Bu
makalede, sanatkârın sadece celî sülüs hattıyla ka-
leme aldığı yazı kalıpları incelenmiştir.

1. “Men atâ’a hevâhü bâa dînehû bi dünyâhü” /
Kim arzularına, nefsine ve isteklerine uyarsa, dinini
dünyası uğruna satmış olur.

1294/1877 tarihli bu çalışma, Sami Efendi’nin,
tarihi itibariyle müze kütüphanesinde yer alan en
eski iğneli yazı kalıbıdır. Hattatın orta yaşların-
da sadece bir kereliğine yazdığı bu ibare, bir Arap
atasözü olarak kaynaklarda yer almaktadır. Burada
“atâ’a” kelimesindeki “tı” harfinin ve “bi dünyâhü”

“Lâ ilâhe illâllâhu’l-Melikü’l-Hakku’l-Mübîn,
Muhammedün Rasûlullâhi sâdiku’l-va’di’l-emîn” /
Mülk sahibi Melik; hak ve varlığı, birliği apaçık olan
Allah’tan başka hiçbir ilah yoktur. Sözünde dos-
doğru ve emin olan Muhammed (s.a.v.), Allah’ın
Rasulüdür.

Sami Efendi’nin 1297/1880 yılında dairevi ola-
rak zırnık mürekkebiyle hazırladığı bu levha, evâil
döneminin19 başarılı istiflerinden biridir. (Resim
5) Yukarıdan başlayarak aşağıya doğru üç kat ola-
rak hazırlanan levhanın ortaya çıkması için uzun
bir zaman harcandığı, etrafındaki tashihlerden

19 Evâil dönemi, Sami Efendi’nin sanat hayatına başladığı zaman-
dan yaklaşık 1300/1883 yılına kadarki süreyi kapsamaktadır.

anlaşılmaktadır. Bu levhada harfler eskisine göre be-
lirli bir olgunluğa ulaşmış olmakla birlikte, özellikle
harflerdeki çanak, kâse ve kuyruk kısımlarının tabiî
ölçüsünden bir miktar fazla tutulduğu görülmekte-
dir.

Sami Efendi’nin elinden takım olarak çıkan bu
levhalarda yazılış tarihi ve imza her levhaya değil,
sadece “Hüseyin” ibaresinin istiflendiği levhaya ko-
nulmuştur. Ayrıca, takım olarak hazırlanmayıp tek
bir levha şeklinde istiflenen ve altına tarih ile imza
atılanlar da vardır. Cumhurbaşkanlığı Sanat Koleksi-
yonu’nda muhafaza edilen ve 1291/1874 tarihini ta-
şıyan eser buna bir örnektir. 61 x 59 cm ölçülerinde-
ki levhada “Allah celle celâlüh” ibaresi yer almaktadır.
(Resim 6) Sami Efendi’nin evâil dönemine rast gelen
bu istifi, sonraki yıllarda yazdıklarına kıyasla estetik
bakımdan geride kalmaktadır.

zıp henüz tashihleri bitmediği için iğnelemediği bu
celî sülüs yazısı, evâsıt dönemi çalışmalarındandır.
Burada “kef ” harfinin sereni başta olmak üzere zül-
fe, hareke ve tezyînî işaretlerde daha güzel bir istifi
yakalayabilmek için oynamalar yapıldığı göze çarp-
maktadır. (Resim 15)

20 Evâsıt dönemi, Sami Efendi’nin yaklaşık 1300/1883 - 1315 /
1897 yılları arasında yazdığı eserleri kapsamaktadır.

12 “Ali Radıyallâhu Anh” istifli yazı kalıbı,
52 x 52 cm (GY 98)

13 Hz. Ali isminin kılıçlı olarak istiflendiği yazı kalıbı,
64 x 55 cm (GY 98)

14 “Haseneyn Radıyallâhu Anh” istifli yazı kalıbı,
53 x 52 cm (GY 98)

“Ve en leyse lil’insâni illâ mâ seâ” / İnsan ancak
çabasının karşılığını alır. (Necm, 53:39)

Bu ve bundan sonraki celî sülüs levhalar, Sami
Efendi’nin mükemmele ulaşabilmek için büyük
çaba gösterdiği yıllara tarihlenmektedir. Eser,
hattatımızın ellili yaşlarına tekabül etmekte olup
1308/1890 yılında yazılmıştır. Zırnık mürekkebiyle
hazırlanan bu yazı kalıbı iğnelenmiş ve günümüze
sağlam bir şekilde gelebilmiştir. Harfler oldukça
keskin ve dengeli bir şekilde yerleştirilmiştir. Hare-
ke ve tezyînî işaretler yerli yerindedir. (Resim 16)

7. “Elâ inne evliyâellâhi lâ havfün aleyhim velâ
hüm yahzenûn” / Biliniz ki, Allah’ın dostlarına

hiçbir korku yoktur. Onlar üzülmeyeceklerdir de.
(Yûnus, 10:62)

1309/1891 tarihli bu yazı kalıbı, Sami Efendi’nin
evâsıt diyebileceğimiz sanat hayatının sonlarına
rast gelmektedir. Bundan sonraki yıllarda hatta-
tımız artık kendi sanat üslûbunu ortaya koymaya
başlamıştır. Satır nizamına göre istiflenen yazıda
harfler olgundur; hareke ve tezyînî işaretler denge-
li bir şekilde dağıtılmıştır, istifteki harfler ise âdeta
birbiriyle kaynaşmıştır.

Asırlar boyu camiler için giriş kitâbesi olarak
yazılan bu celî sülüs namaz âyeti, istif ve harf yapısı
bakımından zamanla olgunlaşmış ve en mükemmel
şekliyle XIX. yüzyıl hattatları tarafından yazılmıştır.
Sami Efendi’nin bu ibareyi ilk defa ne zaman yaz-
dığı bilinmemekle birlikte, söz konusu âyet-i kerî-
menin 1279/1862 tarihli, celî sülüs ile yazılmış ve
zerendûd tekniği ile hazırlanmış hâli Uğur Derman
tarafından görülmüş, fakat levhanın nerede olduğu
tespit edilememiştir.

Sami Efendi’nin namaz âyeti kitâbeleri ara-
sında bulunan 1317/1899 tarihli iğneli yazı kalıbı
mükemmel bir şekilde hazırlanmıştır. (Resim 19)
Harflerin kenarlarında yer alan ince tashihler rahat
bir şekilde görülebilmektedir.

Sami Efendi’nin Şehzâde Mehmed Camii’nin
batı harim kapısı için yazdığı namaz âyetinin baş
kısmına “Kâlellâhu Teâlâ” ifadesi eklenmiştir.

Ben bunu herkesin yanında
çizmek sûretiyle yazdım. Benim yazımla Râkım’ın
yazısını fark edemeyen densize ne denir?”22

9. “Hamidiye Misâfir Hâne-i Hümâyûnu”
Sami Efendi’nin celî yazıda olgunluk devrinin

ilk yıllarını yaşadığı 1315/1897 tarihinde hazırla-
nan bu istifinde her harf ve hareke, yerli yerince dü-
şünülerek konulmuştur. Harf ve tezyînî işaretlerin
anatomik yapısı mükemmel diyebileceğimiz bir se-
viyededir. Dört kelimeden oluşan kitâbe metninde
her kelime âdeta kendi içinde istiflenmiş; hareke,
tirfil, tırnak gibi tezyînî işaretler müvâzeneli olarak
yerleştirilmiştir. Bir misafirhânenin kitâbesi için
hazırlanan yazı kalıbı iğnelenmiş fakat hakkedilip
edilmediği tespit edilememiştir. (Resim 22)

21 M. Uğur Derman, Ömrümün Bereketi: 1, İstanbul: Kubbealtı
Neşriyatı, 2011, 312.

22 Bu bilgi, Uğur Derman ile 20 Haziran 2020 tarihinde yaptığım
görüşmede edinilmiştir.

10. “Yâ Hazret-i Şeyh Sultan Merkez Mûsâ Mus-
lihüddîn Kuddise Sirruhü’l-Muîn”

Sarı zırnık mürekkebiyle yazı kalıbı olarak ha-
zırlanan 1316/1898 tarihli levha, daireye yakın bir
formda olup iğnelidir. (Resim 23) Sanatkâr, böyle bir
yazı sahası için uzun sayılabilecek bu ibareyi, harfleri
ve kelimeleri ustalıkla yerleştirerek istiflemiş, böyle-
ce levha oldukça gösterişli bir görünüm kazanmıştır.

22 H. 1315 tarihli celî sülüs yazı kalıbı, 53 x 163 cm (GY 98)

14. “Duâu’s-sultân sebebü’l-gufrân” / Sultanın
duası, affedilmeye vesiledir.

Sami Efendi’nin 1321/1903 tarihinde yazdığı
enfes levhalardan biri ile karşı karşıyayız. (Resim
28) Yazı kalıbı olarak hazırlanan bu armudî istifte,
“es-Sultan” kelimesindeki “lam” harfi ile “tı” harfi-
nin birleşimi –yer darlığı sebebiyle– “lam” harfinin
çanağı yukarıya doğru döndürülerek “tı” harfine
tutturulmuş, böylece güzel bir terkip yakalanmıştır.

Satır istifi sebebiyle
fazlaca yer alan boşluklar, hareke ve tezyînî işaret-
lerle mükemmel biçimde doldurulmuştur.

16. “Fevelli vecheke şatra’l-mescidi’l-harâm” / Yü-
zünü Mescid-i Haram yönüne çevir. (Bakara, 2:144)

Mihrap yazısı olarak bilinen ve Sami Efendi’nin
celî sülüs üslûbunun zirvede olduğu 1320/1902
yılında en güzel şekilde istiflenen bu âyet-i kerî-
menin iğneli yazı kalıbı günümüze kadar gele-
bilmiştir. (Resim 30) Sonraki yıllarda kalıbından
zerendûd levha yapıldığı gibi, camilerin mihrap
üstlerine de kitâbe olarak hakkedilmiştir.

“Kün fi’d-dünyâ ke enneke garîbün ev âbiru
sebilin. Ve udde nefseke min eshâbi’l-kubûri. Sadaka
Rasûlullâh” / Dünyada kimsesiz bir garip gibi veya
bir yolcu gibi ol / Ve kendini kabir ehlinden biri gibi
say. Allah Rasûlü doğru söyle.

Sami Efendi, 1321/1903 tarihli bu celî sülüs
çalışmasında (Resim 31), harf bünyelerini en mü-
tekâmil şekliyle yazmış; okutma, mühmel ve tezyîn
işaretlerini de yoğun olarak kullanmıştır. Hareke ve
işaretler, yazının âdeta bir parçası gibi değerlendi-
rilmiştir.

“Vükelây-ı Saltanat-ı Seniyyeden / Üçüncü
def ’a mâliye nâzırı / İken irtihâl-i dâr-i bekâ eden
/ Merhûm ve mağfurun leh Ahmed / Nazîf Paşa’nın
rûhiçün Fâtiha”

Sami Efendi’nin celî sülüs ile yazdığı, ancak her
nedense taşa işlenmeyen Ahmed Nazif Paşa me-
zar kitâbesi, muhtemelen Paşa’nın vefat tarihi olan
1322/1905 yılında kaleme alınmıştır.26 Zırnık mü-
rekkebiyle yazılan ve iğnelenen yazı kalıpları, beş
paftadan oluşmakta ve hâlen GY 81’de muhafaza
edilmektedir. (Resim 32)

25 M. Uğur Derman, İslam Kültür Mirasında Hat Sanatı, Ed. Ek-
meleddin İhsanoğlu, İstanbul: IRCICA, 1992, 36.

Kelime-i Tevhîd metni, asırlar boyu çeşitli form-
larda ve benzersiz istiflerle yazılagelmiştir. Sami
Efendi’nin Kelime-i Tevhîd levhası da çokça kez ya-
zılmış veya kalıbından zerendûd yapılmıştır. Hatta-
tın TSMK’de beş Kelime-i Tevhîd çalışması vardır.
Bunların dördü GY 98’de, biri ise GY 960’dadır. İç-
lerinde 1325/1907 tarihli olanı, iğneli bir yazı kalıbı-
dır. (Resim 38) Mükemmel bir şekilde hazırlanan bu
yazı kalıbı, Sami Efendi’nin olgun devrinin eseri ola-
rak günümüze ulaşmıştır. Bu çalışma, sanatkâr eliyle
titiz bir tashihten geçmiştir. İs mürekkebi ile yapılan
tashihler, harflerin kenar çizgilerinde görülmektedir.

22. “Men amile sâlihan felinefsihi ve men esâe fe
aleyhâ ve mâ rabbüke bi zallâmin lil’abîd” / Her kim
yararlı bir iş yaparsa kendine yapmış olur; kim de

32 Evâhır dönemi, Sami Efendi’nin yaklaşık 1315/1897 yılından
vefat edene kadar yazdığı eserleri kapsamaktadır.

kötülük işlerse kendi aleyhine işlemiş olur. Senin
Rabbin kullarına asla haksızlık etmez. (Fussılet,
41:46)

Sami Efendi’nin celî yazıları kronolojik olarak
incelendiğinde, sanat bakımından yıldan yıla bir
ilerleme kat ettiği açık bir şekilde müşahede edil-
mektedir. 1328/1910 tarihli bu yazı kalıbı da son
yıllarında kaleme aldıklarıyla aynı metanettedir.
(Resim 39) Harfler canlı, birbiriyle kucaklaşmış ve
olgun bir görünüm arz etmektedir. Âyetin “Men
amile sâlihan felinefsihi ve men esâe fe aleyhâ” kıs-
mı, celî sülüsle yazılmıştır.

Yaşadığı devir itibariyle Râkım mektebinin en
önemli temsilcilerinden ve mütemmimlerinden
sayılan Sami Efendi, istiflerini hazırlamadan önce
zihninde resmini tahayyül edecek bir kabiliyete
ulaşmıştır. Bu sebeple, özellikle son yıllarındaki ya-
zılarında celî harf ölçüleri ideal hâline kavuşmuş-
tur. 1328/1910 tarihli bu celî sülüs istifini de benzer
bir olgunluk, zarafet ve letafette kaleme aldığı gö-
rülmektedir. İbarenin baş, orta ve sonunda yer alan
dik harflerin “kabrî” ve “şefâatî” kelimelerindeki

yâ-i ma’kûs harfleriyle kesişmesi ve yatay bir çiz-
gi oluşturması, levhanın en dikkat çekici tarafıdır.

1328 tarihli yazı kalıbı, 35 x 94 cm (GY 98)

40 H. 1328 tarihli yazı kalıbı, 34 x 86 cm (GY 98)

Mahmut Sami Kanbaş

124 M İ L L Î S A R A Y L A R | Sayı: 23

24. “Şefâatî li ehli’l-kebâiri min ümmetî” / Üm-
metimden büyük günah işleyenlere de benim şefâa-
tim olacaktır. (Hadîs-i Şerif)

Sami Efendi’nin 1328/1910 tarihli bu celî sülüs
yazı kalıbı, bir önceki yazısında olduğu gibi, ken-
di üslûbunu en mükemmel şekilde ortaya koyduğu
eserlerindendir. (Resim 41) Bu kalıbın yazılışıyla
alakalı Necmeddin Okyay’ın kaleme aldığı hâtıra
şöyledir:

“Bir gün Ömer Efendi ‘Şefâatî li ehli’l-kebâiri min
ümmetî’ hadîs-i şerîfini celî sülüsle yazmış, fakat ye-
rine oturtamamış.

Sami Efendi’nin incelenen yazı kalıplarının en
eski tarihlisi, kendisinin sanat bakımından henüz
evâil diyebileceğimiz yıllarına rastlamaktadır. En
son tarihli olanı ise vefatından bir yıl öncesine ait-
tir. Yazılarının tamamı estetik olarak incelendiğin-
de, her birinin büyük bir emek sonucu hazırlandığı
görülmekle birlikte, özellikle 1315/1897 tarihinden
sonraki eserleri mükemmel denebilecek bir seviye-
dedir. Yeni Cami’nin çeşme ve sebili için hazırlanan
yazı kalıpları ise hattatın âdeta tüm hünerini sergi-
lediği bir çalışmasıdır.